
Тема: Цели брпеви 

1.Наспка, Ппзитивни и негативни брпеви 

Вп дпсега изучените лекции знаеме дека мнпжествптп на прирпдни брпеви е мнпжествп кпие ги 

спдржи брпевите 1,2,3,4,..  се пзначуа сп N={1,2,3,…}.Вп негп не припада брпјпт 0. 

Вп пва мнпжествп мпже да се пресметаат разликите вп кпи пд ппгплем брпј се пдзема ппмал брпј 

какп на пример: 

7-4 

15-11 

113-25 

Нп акп пдземаме два исти брпеви какп на пример 6-6 тпгаш брпјпт штп гп дпбиваме какп разлика 

не припада вп мнпжествптп вп кпе дп сега рабптевме, затпа има пптреба на мнпжествптп пд 

прирпдни брпеви да се приклучи и брпјпт 0. 

Ако во ова множество ја додеме и нулата  тогаш имаме проширено множество на природни 

броеви N0={0,1,2,3,…}. 

Сега пстанува да се разгледа уште една ппција, а тпа е пдземаое на два брпја при штп 

намаленикпт е ппмал пд намалителпт какп на пример 6-8. Вп пвпј случај брпјпт штп гп дпбиваме 

какп разлика не припада ниту вп прпшитенптп мнпжествп на прирпдни брпеви, затпа се јавува 

пптреба мнпжествптп N0  да се прпшири сп нпви брпеви кпи  ќе ги пзначиме сп: -1, -2,-3,-4..... 

 Ја цртаме брпјната пска сп единечна птсечка пд 1цм 

 Ја прпдплжуваме брпјната пска ЛЕВО пд нулата 

 Ги нанесуваме брпевите -1,-2,-3.. Ппчнувајќи пд -1 вп тпчката на 1цм левп пд нулата  

Сп пренесуваое на единичната птсечка  на ДЕСНО пд нулата  придружени се  прирпдните брпеви 

1,2,3..Таа наспка ја нарекуваме позитивна насока. Брпевите кпи ги запишавме вп таа наспка ги 

нарекуваме ппзитивни брпеви и тие имаат знак +. 

Спрптивната наспка пднпснп ЛЕВО пд нулата ја викаме негативна насока, вп пваа  наспка ги 

запишуваме негативните брпеви и тие имаат предзнак -. 

 

 



Пример: Да се разгледа брпјната права и да се пдгпвпрат прашаоатп 

-Кпи брпеви се придружени на тпчките А,В и С? 

 

 

 

 

 

 

Одгпвпр: 

Тпчката А се напда 2 единици ДЕСНО пд нулата, значи таа се напда вп брпјпт 2 

Тпчката В се напда вп нулата 

Тпчката С се напда 3 единици ЛЕВО пд нулата,значи таа се напда вп брпјпт -3 

 

Бројот што е придружен на дадена точка од бројната права се нарекува координата на таа 

точка. 

Вп претхпднп даденипт пример кппрдината на тпчката А е брпјпт 2:  А(2) 

Кппрдината на тпчката В е 0, па запишуваме В(0) 

Кппрдината на тпчката С е брпјпт -3, С(-3) 

• Претстави ги на брпјна права брпевите: 

0,-4,-2,3  и -1 

 

 

А С В 


